Документ предоставлен КонсультантПлюс

	4 июня 2007 года
	N 004-20-380565/7

ДУМА ГОРОДА ИРКУТСКА

РЕШЕНИЕ

ОБ ОПЛАТЕ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ
В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДА ИРКУТСКА

Принято на 38 заседании
	городской Думы 4-го созыва
	31 мая 2007 года

	Список изменяющих документов
(в ред. решений Думы г. Иркутска
от 23.12.2009 N 005-20-040048/9,
от 28.09.2012 N 005-20-380620/2)
от 26.09.2013 N 005-20-490838/3)

В целях приведения размера оплаты за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Иркутска в соответствие с Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации", руководствуясь ст. 16, абзацем 2 ч. 5 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 65 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", ст.ст. 31, 32 Устава города Иркутска, городская Дума решила:
(в ред. решений Думы г. Иркутска от 23.12.2009 N 005-20-040048/9, от 28.09.2012 N 005-20-380620/2, от 26.09.2013 N 005-20-490838/3)

1. Установить, что размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Иркутска, взимаемой с родителей (законных представителей), определяется в соответствии со ст. 65 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации".
(в ред. решений Думы г. Иркутска от 23.12.2009 N 005-20-040048/9, от 28.09.2012 N 005-20-380620/2, от 26.09.2013 N 005-20-490838/3)

[bookmark: P25]2. Установить дополнительные меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан:
1) в виде оплаты в размере 50 процентов от установленного муниципальным правовым актом города Иркутска размера платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальном дошкольном образовательном учреждении города Иркутска:
(в ред. решений Думы г. Иркутска от 28.09.2012 N 005-20-380620/2, от 26.09.2013 N 005-20-490838/3)
- родителей (оба родителя либо единственный родитель) - инвалидов 1, 2 групп;
(в ред. решения Думы г. Иркутска от 26.09.2013 N 005-20-490838/3)
- одиноких родителей, получающих пособия на детей в органах социальной защиты населения;
- одиноких родителей, получающих пенсии на детей по случаю потери кормильца, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, устанавливаемого Правительством Иркутской области для иных местностей области на соответствующий квартал;
- родителей детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения, отнесенных к категориям граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, согласно Федеральному закону "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС";
- родителей (законных представители), имеющих трех и более несовершеннолетних детей.
(абзац введен решением Думы г. Иркутска от 26.09.2013 N 005-20-490838/3)
2) в виде освобождения от оплаты за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Иркутска:
(в ред. решений Думы г. Иркутска от 28.09.2012 N 005-20-380620/2, от 26.09.2013 N 005-20-490838/3)
- родителей (оба родителя либо единственный родитель) - студентов ВУЗов и СУЗов (образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций), проходящих обучение по очной форме.
(в ред. решения Думы г. Иркутска от 26.09.2013 N 005-20-490838/3)
Предусмотренные пунктом 2 настоящего решения дополнительные меры социальной поддержки предоставляются отдельным категориям граждан города Иркутска в случае, если они не имеют права на указанные меры в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) законодательством Иркутской области.
(в ред. решений Думы г. Иркутска от 23.12.2009 N 005-20-040048/9, от 28.09.2012 N 005-20-380620/2)

3. Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 2 настоящего решения, устанавливается нормативным правовым актом мэра города Иркутска.
(в ред. решений Думы г. Иркутска от 23.12.2009 N 005-20-040048/9, от 28.09.2012 N 005-20-380620/2)

	КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: решение Думы г. Иркутска от 24.01.2005 N 004-20-070050/5 имеет название "Об установлении перечня категорий граждан, имеющих право на социальную поддержку в виде дотации на питание детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения г. Иркутска", а не "Об установлении перечня категорий граждан, имеющих право на социальную поддержку в виде дотации на питание, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения г. Иркутска".

4. Отменить решение Думы города Иркутска от 24.01.2005 N 004-20-070050/5 "Об установлении перечня категорий граждан, имеющих право на социальную поддержку в виде дотации на питание, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения г. Иркутска".

5. Администрации города Иркутска:
1) опубликовать настоящее решение;
2) внести информационную справку в оригинал решения Думы г. Иркутска от 24.01.2005 N 004-20-070050/5 о признании его утратившим силу в связи с отменой.

Мэр города Иркутска
В.В.ЯКУБОВСКИЙ
4 июня 2007 года
N 004-20-380565/7